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1 Úvod

Slovesa vyhledávající záporný kontext jsou velmi nesnadno uchopitelnou skupinou fin­

ských sloves. Pozornější pohled nás přivádí k nutnosti vymezit v jejím rámci podskupinu,

jež je tvořena slovesy s modálním zabarvením. Jak zápor, tak modální význam jsou nástroje,

jimiž jako mluvčí manipulujeme s propozicí, tj. sémantickým základem věty. Shledáme-li

tedy u sloves zmíněné podskupiny oba tyto řídicí prostředky, pak je nutné považovat tato

slovesa za významné nástroje jazykového řízení. Má tedy zjevně smysl vynaložit úsilí na

sestavení modelu této podskupiny, který alespoň částečně zvýší její srozumitelnost. Tento

model předkládáme k posouzení v kapitole ANALÝZA (viz str. 27), principy jeho sesta­

vování jsou vyloženy v oddílu METODOLOGIE A DATA (viz str. 20), teoretické pozadí celé

problematiky je obsahem kapitoly TEORIE (viz str. 9). Výstupem tohoto textu je oddíl

PODKLADY PRO SLOVNíKOVÁ HESLA (viz str. 71), jenž shrnuje výsledky sémantické analýzy

a doplňuje je o české ekvivalenty.

Model vzniká abstrakcí všech podstatných příznaků reálného jevu, který tímto mode­

lem chceme popsat. Je tedy zřejmé, že při jeho sestavování musíme usilovat o komplexnost.

Vymezujeme-li sémantickou skupinu, pak je nezbytné shrnout společné rysy prvků, které

do této skupiny zařazujeme. Konstatujeme-li u této sémantické skupiny modální zabar­

vení, pak musíme vyložit, jak se tento modální charakter projevuje a z čeho pramení.

Vykazuje-li tato sémantická skupina vazbu na záporný kontext, pak je logické tázat se

na příčinu této skutečnosti. Vlastní popis prvku musí přinést soubor příznaků, které jej

výstižně charakterizují a jednoznačně identifikují v rámci příslušné sémantické skupiny,

přičemž nesmíme zanedbat případné vztahy tohoto prvku k prvkům ostatním. Zároveň je

třeba upozornit na všechny podstatné zvláštnosti spojené s daným prvkem.
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Z požadavku komplexnosti plyne, že pro modelování všech aspektů probírané proble­

matiky nelze použít stejný způsob popisu. Modální charakter činí modelovaný systém

zdánlivě neuspořádaným a proměnlivým. Abychom se dokázali v nekonečném spojitém

poli hodnot orientovat, uchýlíme se při sémantické analýze k diskrétnímu popisu, tj. spo­

jité nekonečné pole nahradíme konečným souborem vhodně zvolených hodnot. Naproti

tomu otázky modálního charakteru či příčin vazby na záporný kontext mají mnohem

blíže ke kořenům celé problematiky, jejich zodpovězení proto může připomínat filozofický

text. Filozofičnost však neznamená újmu na odbornosti, neboť nikterak nevylučuje ar­

gumentaci. A dále připomeňme, že filozofie stojí za každým tázáním; vyloučit filozofii

znamená netázat se, a tudíž nepsat ani tuto práci.

K sestavení modelu je nezbytné definovat aXIOmy. Jsou-li axiomy jednou zadefino­

vány, nesmíme jim přidělený obsah a funkci měnit, neboť jedině tak má smysl usilovat

o jednoznačná vyjádření. Je tedy zřejmé, že věci nikterak neprospěje, budeme-li věnovat

sáhodlouhé pasáže diskuzím o různých pojetích téhož pojmu. Na odlišná pojetí a definice

proto budeme v tomto textu odkazovat raději formou odkazů než pomocí citací či pa­

rafrází. Shledáme-li užitečným vypůjčit si mimolingvistický pojem, bude význam tohoto

pojmu náležitě vysvětlen a doplněn odkazem na relevantní literaturu.

Naprostá většina zde prezentovaných úvah a závěrů vychází primárně z detailního,

systematického studia korpusových dat. Původnost tvrzení je přirozeně relativní, neboť

vzhledem k obrovskému tvůrčímu potenciálu lidstva nelze zaručit, že podobné úvahy ne­

byly již v minulosti někým prezentovány. Jako základní referenční literatura slouží jednak

výkladové slovníky finského jazyka, tj. NYKYSUOMEN SANAKIRJA (Sadeniemi et al. 1973),

SUOMEN KIELEN PERUSSANAKIRJA (Haarala et al. 1990) a KIELlTOIMISTON SANAKIRJA (Hei­

nonen et al. 2006), jednak deskriptivní gramatika ISO SUOMEN KIELlOPPI (Hakulinen et al.
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2004), jež podává sice jen velice stručný a poněkud mlhavý obraz probírané problema­

tiky, nicméně vychází ze současného jazyka stejně jako veškeré zdrojové texty, na nichž

stojí zde prezentovaná sémantická analýza. Dizertační práce Anny Kiuru SUOMEN KIELEN

KIELTOHAKUISET VERBIT (Kiuru 1977) z roku 1977 vychází výhradně z nářečních textů,

a nabízí tak zcela unikátní obraz regionální rozmanitosti probíraných sloves. Na srovnání

s touto publikací však v tomto textu ve většině případů rezignujeme, neboť takové srovnání

má pro uživatele současného finského jazyka zpravidla zanedbatelnou informační hodnotu.

Všechna zde probíraná slovesa vykazují polysémii, tj. jedná se o slova víceznačná. Zda­

leka ne všechny dílčí významy se však vyznačují vazbou na záporný kontext a modálním

zabarvením. V tomto textu věnujeme pozornost výhradně těm dílčím významům probí­

raných sloves, u nichž lze vazbu na záporný kontext a modální zabarvení konstatovat.

Abychom zabránili případnému zmatení, nastiňujeme v úvodu pojednání o daném slovese

vždy celou významovou strukturu tohoto slovesa, načež pak zúžíme pohled na dílčí vý­

znamy vyhovující předmětu tohoto textu.

Definujme statut tohoto textu. Předkládaný model je extrahován z tématicky i kvanti­

tativně omezené, v reálném čase uchopitelné množiny textů. Deklarovaná komplexnost se

vztahuje na zmapování všech příznaků, které jsou obsahem každého jednotlivého pojmu

modálně zabarvené sloveso [jedno_z_probíraných_sloves] vyhledávající záporný kontext a vy­

skytující se ve studovaných textech (viz oddíl ZPRACOVÁVANÝ KORPUS, str. 24). Neznamená

tudíž, že nalezený model by měl stejnou podobu i tehdy, kdybychom jej sestavovali na

základě studia jiných textů. Model mapuje obtížnou část finské slovní zásoby, jeho cha­

rakter je výsostně vysvětlující, deskriptivní. V žádném případě nesmí být bez dalšího

prověřování ani náznakem vykládán preskriptivně.
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poznámky ke grafické úpravě. Pro zpřehlednění prezentovaných informací jsou pa­

sáže obsahující výčty položek vysázeny do zúžených odstavců; jedná se předně o informace

převzaté z výkladových slovníků finského jazyka a finských lingvistických publikací, dále

pak o delší výčty pravých slovesných kolokátů dle sémantické příslušnosti. V textu dů­

sledně dodržujeme následující typy písem pro jednotlivé kategorie sdělení (neplatí pro

oddíl PODKLADY PRO SLOVNíKOVÁ HESLA, viz str. 71, a pro údaje ze slovníků v kapitole

ANALÝZA, viz str. 27):

• výklad

• LEMMATA PROBÍRANÝCH SLOVES

• JAZYKOVÝ MATERIÁL v ČESKÉM TEXTU

• české překlady finských, anglických a německých textů v českém textu

• příklady z korpusu

• DílA, ODDílY, KAPITOLY

• výklady sémantiky, tématické okruhy

• {syntaktická schémata}

• pOjmy
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2 Teorie

2.1 Definice pojmů

V tomto oddílu vysvětlíme pojmy vázané převážně na finský jazyk a v souladu s důvody

deklarovanými v ÚVODU (viz str. 5) vyloučíme definicemi mnohoznačnost některých jiných

jazykovědných pojmů.

1. Dílčí význam. Význam odvozený z jiného významu cestou metafory nebo metonymie;

jednotlivé dílčí významy tvoří společně významovou strukturu daného lexému. Viz např.

Gltick 2000.

2. Existenciální věta. Věta, jež přijímá subjekt v partitivu a jejíž neutrální syntaktické

schéma lze vyjádřit ve tvaru {( adverbiale) + sloveso vyjadřující existenci ve třetí osobě

singuláru + subjekt v nominativujpartitivu}. Fakultativní adverbiale představuje téma,

subjekt vyjadřuje réma věty. S ohledem na silnou vazbu finštiny na lokální vztahy je


[…]


sernanttisiin rnalleihin asetettuina: (1-) looginen subjekti suhtautuu ensimmaisen intini­

tiivin ilmaisemaan tekemiseen kielteisesti, silla han edellyttaa siita johtuvan negatiivisia

seurauksia, (2-) looginen subjekti asennoituu ensimmaisen intinitiivin ilmaisemaan teke­

miseen pidattyvaisesti, silla han ei usko siita johtllvan mitaanjtarpeeksi hyotya; (1 + )

looginen sllbjekti sllhtautuu ensimmaisen intinitiivin ilmaisemaan tekemiseen myonteise­

sti, silla on syyta olettaa siita syntyvan negatiivisia sellrallksia, jos kyseinen tekeminen jaa

sllorittamatta, (2+) looginen subjekti asennoituu ensimmaisen intinitiivin ilmaisemaan te­

kemiseen myonteisesti, silla han llllllee siita joh tll van hllomattavaa hyotya, mutta samalla

ei tarvitse pelata negatiivisia seurauksia, jos kyseinen tekeminen jaa suorittamatta.

VALITTAA- ja VIITsIA-verbin rnerkitysten selittarniseksi kaytan seuuraavia neljaa se­

rnanttista rnallia: (1-) looginen sllbjekti ei suorita hyodyl1ista tekemista ja ei valita siita,

etta nain han toimii vastll II ttomastijepamoraalisestijsopimattomasti, (2-) looginen sllb­

jekti ei sllorita kyseista tekemista, koska siihen ei hanen mielestaan ole mita~in asiallista

7 YHTEENVETO 88

syyta, eli han kasittaa sen turhaksi/jarjettomaksi, (3-) looginen subjekti ei tee hyodyllista

tekemista tietamattOmyydeltaan, (4-) looginen subjekti ei suorita hyodyllista tekemista

laiskuuttaan/mukavuudenhaluisuuttaan; (1+) loogisella subjektilla ei ale mitaan kyseista

tekemista vastaan, sil1a han pitaa sita hyvana ja hyodyllisena; (2+) looginen subjekti ei

vaita kyseista tekemista vastaan, sil1a siihen on olemassa painavia syita, (3+) [ei esiinty-

nyt], (4+) looginen subjekti ei suhtaudu kyseiseen tekemiseen taysin kielteisesti, sil1a sen

epamiellyttavyyden aste ei ale kriittista.

HENNOA- ja RAASKIA-verbien merkityserojen selvittamiseksi maarittelen kaksi se-

manttista mallia: (1-) looginen subjekti ei ryhdy kyseiseen tekemiseen hienotunteisuu-

deltaan/saali1taan, jaka liittyy vastuuntunteeseen, (2-) looginen subjekti ei ryhdy kyse-

iseen toimintaan sen takia, etta han on huolissaan taloudellisista seurauksista - hanen

varovaisuutensa johtuu jako saastavaisyydesta tai taloudellisen hukan pelosta; (1+) [ei

esiintynyt], (2+) looginen subjekti ryhtyy kyseiseen toimintaan, mutta hanen on pakko

olla hyvin varovainen, sil1a hanta aina uhkaa taloudellinen hukka.

(1-) (2-) I (3-) (4-) II (1+) (2+) I (3+) I (4+) I

tahtoa osuus 1,6% 98,4% x x 3,2% 61,8% x x

esim. 13 14-18 x x 9-12 19,20 x x

meinata osuus 91,3% 8,7% x x 94,4% 5,6% x x

esim. 24 25 x x 23 26 x x

malttaa osuus 40,5% x 35,7% x x 23,8% x x

esim. 27-28 x 31-32 x x 29,30,33 x x

iljeta osuus 90,0% 0% 0% x 0% 0% 0% x

esim. 34-36 ei ei x ei ei ei x

kehdata osuus 36,0% 33,0% 24,0% x 31,0% 22,0% 3,0% x
I

esim. 38. 39 40,41 42, 43 x 45 46 47 x

uskaltaa OS11US I 6,1% 1,7% 92,2% x 6,7%
I

1.5% 91,8% x

esim. 51 52 I 50 x 51 58 56 x

I tohtia 08UUS 2,0% 6,2% 91,8% x 0% 0% 100,0% x

I esim. I 58 59 60,61 I x ei ei I 62-64 x
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(1- ) (2-) 1(3-) I (4-) II (1+) (2+) I (3+) I (4+) i

kannattaa osuus n. 2/3 n. 1/3 x x n. 2/3 n. 1/3 x x

esim. 67-70 71-74 x x 75-77, 81 78-80 x x

auttaa osuus 0% 100,0% x x 100,0% 0% x x

esim. ei 82,85 x x 83,84 ei x x

parata osuus 100,0% 0% x x 0% 0% x x

esim. 86, 87 ei x x ei ei x x

valittaa osuus 28,0% 31,0% 37,0% 4,0% 0% 0% 0% 0%

esim. 88 89,92 90 91 ei ei ei ei

viitsia osuus 21,0% 52,0% 8,0% 19,0% 21,0% 42,2% 0% 36,8%

esim. 93 94,97,98 95 96 99 100, 101 ei 102

hennoa osuus 71,4% 28,6% x x 0% 0% x x

esim. 103 104 x x ei ei x x

raaskia osuus 36,0% 64,0% x x 0% 100,0% x x

esim. 105 106,107 x x ei 108 x x

Tabulka 18: Yhteenveto

Selitteet

• (1 + ), (1-) jne. rov yksittaiset motivaatiot; merkinta sama kuin edellisessa tekstissa

• ei rov tasta motivaatiosta ei ole esimerkkeja

• X rov motivaatio ei esiintynyt

• osuus rov osuus prosentteina tai murtolukuina kielteisissa II myonteisissa lauseissa

• esim. rov esimerkkilauseet osasta ANALÝZA (katso sivulta 27): kielteisia II myonteisia

lauseita
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