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SLOVESA VYHLEDÁ V AJÍCÍ ZÁPORNÝ KONTEXT

(Kieltohakuiset verbit, Verbs with Negative Semantic Preference)

Přemysl Vítovec se ve své diplomové práci věnuje některým modálně zabarveným slovesům,

která ve finštině vyhledávají záporný kontext. Nutně se tak dostává na pole modality, což je

(jak i sám diplomant na několika místech přiznává) oblast velmi nesnadno uchopitelná,

v kontextu výuky finštiny jako cizího jazyka často zcela opomíjená.

Práce se skládá ze 6 kapitol a finskojazyčného resumé. V úvodu práce autor objasňuje

výběr materiálu, jenž nakonec tvoří 15 takovýchto sloves, definuje základní pojmy a

teoretická východiska (kap. 1-3). Aby mohl zvolená slovesa podrobit co možná

nejpodrobnější analýze, zvolil korpusový materiál (viz s. 24) - vlastní práce s korpusem by

patrně zasloužila podrobnější výklad. Jím sestavený korpus čítá přes 13 milionů slov, což je

poměrně velký rozsah. Přesto se u některých méně frekventovaných sloves (zejména meinafa

2, i/jeta, parafa, hennoa) ukázalo, že vlastně nedostatečný, o čemž svědčí jen několik výskytů

«10) daných sloves v tomto korpusu; s tím souvisí i problém výběru vhodných větných

příkladů u zmiňovaných sloves pro kap. 5. Zde se nabízí i otázka, proč byla slovesa celkově

řazena právě takto a ne třeba abecedně, což by dle mého názoru zpřehlednilo orientaci v textu

i v tabulkách.

Hlavní těžiště DP tvoří 4. kapitola věnovaná sémantické analýze příkladů získaných

z korpusu. Nesporným přínosem práce jsou tabulky zpracovávající frekvence záporných a

kladných kontextů, které svým způsobem doplňují (a v některých případech i značně

modifikují) existující slovníková hesla vybraných sloves.

V 5. kapitole diplomant navrhuje podklady pro tvorbu slovníkových hesel

zkoumaných sloves. Jedná se o velmi zajímavý materiál, který by mohl mít v budoucnu

(samozřejmě po značné úpravě a zestručnění) praktické lexikografické využití.

Závěrečná kapitola 6 už jen velmi (možná až příliš) stručně shrnuje příčiny záporné

sémantické preference zvolených sloves, ovšem hlavním výstupem analýzy sloves je de facto

už kapitola předchozí.

Přestože se autor nevyhnul některým chybám v úpravě textu (např. nadpis na jiné

straně než text kapitoly), drobným chybám v jinak pečlivých překladech příkladových vět

(např s. 75-81) či překlepům, jedná se o text jazykově velmi kvalitní. Osobně si však dovolím

jednu polemickou poznámku - použití autorského plurálu nepovažuji za nejšťastnější řešenÍ.

Závěrem oceňuji výběr tématu diplomové práce P. Vítovce a jeho samostatné úsudky.

Celkově práci pokládám za velmi podnětnou, a proto ji navrhuji hodno!it známkOF'borně.
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V Praze, 21. ledna 2008 Mgr. Lénka Fárová, Ph.D.
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